NP:00038891

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2020

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão

Hortolandense a José Luis Menegóro

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado Título de Cidadão Hortolandense a José Luis Menegóro, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Hortolândia.

Art. 2º O Título será entregue ao homenageado ou a representante do homenageado em Sessão Solene em data a

ser oportunamente marcada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de recursos

próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 09 de janeiro de 2020.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                     JUSTIFICATIVA

José Luis Menegóro nasceu em 6 de outubro de 1964 em Campo Grande-MS, filho de carpinteiro Jacy Menegóro

e de Edna Ferreira Menegóro (in memorian), foi criado em Andradina-SP, onde passou sua infância e adolescência,

graduando-se em Educação Física no ano de 1988  sempre primou pelo trabalho realizado de maneira correta e precisa.

Em fevereiro de 1989 mudou-se para Hortolândia vindo para ser professor no Colégio Adventista de Hortolândia,

onde permaneceu até 1999; começou sua carreira na Educação Municipal como contratado por 2 anos dando aulas em

6 escolas, vindo a efetivar-se por concurso público em 2002. Por 4 anos atuou como professor na rede na EMEF

Renato Costa Lima; voltou a faculdade e cursou pós graduação na Unicamp em 1994; cursou Pedagogia, formando-se

em 2004 no UNASP, ao tempo que foi coordenador de Educação Física nas Oficinas Técnico Pedagógicas (hoje

Centro de Formação Paulo Freire) da rede municipal, quando em 2005 assumiu a gestão do CIER por um ano, onde

após, foi encaminhado para assumir a direção da EMEF Ana José Bodini Januario no Jardim Amanda, criando ali uma

escola forte, com princípios e educação de qualidade, referência no bairro e município por longos 13 anos.

Dados o tempo, em 2019 a Secretaria de Educação desafiou que mudasse o local de atuação, vindo a ser diretor na

EMEF Maria Célia Cabral Amaral, também no Jardim Amanda, para início de mais um trabalho junto a uma

comunidade que requeria uma escola mais vigorosa.

"Passados um ano neste novo desafio, podemos afirmar o quanto Deus tem sido presente em nossa vida, com as

forças renovadas, satisfação em estar junto a esta unidade e poder contar com o apoio de uma comunidade que nos

aceitou de braços abertos e já referencia o trabalho desta escola", diz o atual diretor de uma das escolas municipais de

Hortolândia.

Além disso, José Luiz é Adventista do Sétimo Dia, frequenta a igreja do IASP, em Hortolândia e é pai de três

belos filhos, Giovanna Elise, de 27 anos, Alessandra Ellen, de 24 e Bruno Gabriel, de 20 e tem extraído muitas

experiências de vida, amor e crescimento.

"Toda gratidão a Deus pelas oportunidades a mim oferecidas durante esta jornada de vida e trabalho que já nos

remete ao benefício da jubilação, porém escolhemos o abono de permanência para continuar servindo a nossa

educação, tenho ainda a contribuir para nossas crianças e demais", ressalta Zé Luis, como é carinhosamente conhecido

pelos moradores da cidade.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Por todo o exposto, considerando ser justa a homenagem, propõe que a Câmara conceda o título de Cidadão
Hortolandense a José Luis Menegoró, solicitando aos Nobres Pares desta Casa a aprovação do presente Projeto de
Decreto Legislativo.

Sala das Sessões, 29 de janeiro de 2020.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 09 de janeiro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 09 de janeiro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 09 de janeiro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br